REITORIA

RESOLUÇÃO n. 03/2006/REITORIA

Aprova cursos lato sensu.

O Reitor da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições e de acordo com Resolução
n. 25/1999/CONSU,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os cursos de pós-graduação lato sensu, especialização, modalidade Formação para o Magistério Superior:

I - História: História, Ensino e Linguagens, com 360 horas/aula, mínimo de 31 e máximo de 40 vagas, por turma.

II – Língua e Literatura com Ênfase nos Gêneros do Discurso, com 360 horas/aula, mínimo de 31 e máximo de 40 vagas por turma.

Art. 2º - Os cursos terão duração de 14 (quatorze) meses e poderão ter várias turmas de funcionamento, desde que preenchido o número mínimo de vagas previsto.

Art. 3º - Será obrigatória a apresentação de Monografia, conforme estabelece o projeto de cada curso.
Art. 4º - Os projetos dos cursos contemplando as demais normas e critérios necessários ao seu funcionamento, ficarão sob a competência e guarda da Diretoria de Pós-Graduação, como também a supervisão e controle da implementação dos mesmos.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 30 de agosto de 2006.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

REITOR DA UNESC